
segunda-feira, 22 de JUlHO de 20138  CADERNO 1

RESOLVE: 	
Designar os servidores Major PM – PEDRO PAULO SANTOS 
CELSO, 1º Ten. – MARIA HELENA SILVA CARDOSO e Sub. 
Ten. – HELIANA DO SOCORRO DE MIRANDA CARRERA, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
FISCALIZAÇÃO,  ACOMPANHAMENTO e RECEBIMENTO do 
materiais acima citados.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 557573

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 506.000,00
Vigência: 01/04/2013 a 30/03/2014
Justificativa: Implementação do Projeto intitulado 
“FRATERNIDADE E SEGURANÇA PÚBLICA: Direto, Compromisso 
e Participação de todos”
Objeto: Altera a vigência e cronograma de desembolso do Plano 
de Trabalho, a fim de cumprir legalmente o objeto proposto pela 
convenente.
Convenio: 1-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06244134363710000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CONFERENCIA NACIONAL DOS 
BISPOS DO BRASIL - REGIONAL NORTE 2
Concedente: PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Nome do Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Número de Publicação: 557230
Portaria n.º 1190/2013-SAGA

Belém-PA, 17 de julho de 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                           O Contrato n.° 024/2013-SEGUP, 
celebrado com a empresa GIMP ENGENHARIA E SISTEMAS 
COMERCIAL LTDA, oriundo do Processo n.° 2013/228612, 
referente ao Pregão Eletrônico n.° 046/2012, cujo objeto é a 
prestação de serviços de rede de computadores com serviços 
de infraestrutura de rede de fibra óptica e de fixação de rádios 
para sistema de rede sem fio, serviços técnicos de instalação 
e remanejamento de infraestrutura de cabeamento lógico 
estruturado e de energia elétrica para computador, já inclusos 
nos serviços mão de obra e todos os materiais necessários para 
atender a Unidade Integrada Pro Paz do Distrito Industrial de 
Ananindeua-PA, a Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO:                           O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                           O Despacho da Diretoria 
Administrativa e Financeira, datado em 16.07.2013, indicando o 
servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                        Designar o senhor ALBERTO 
JUN HUMAGUCHI, Coordenador de Tecnologia da Informática, 
MF 57226287/2, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 557340

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 18/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato nº 049/2012-SEGUP, por mais 
03 (três) meses, a contar de 19 de junho de 2013 até 18 de 
setembro de 2013.
Contrato: 49-12
Exercício: 13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Faxinal, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Número de Publicação: 557190
Portaria n.º 1189/2013-SAGA

Belém-PA, 17 de julho de 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:O Contrato n.º 012/2012-SEGUP, celebrado 

com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, oriundo do Processo 
n.º 2011/526396, Pregão Eletrônico nº. 001/2012-SEGUP, cujo 
objeto é a locação de sistema de monitoramento por câmeras 
em vias públicas;
CONSIDERANDO:  O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Memorando nº. 021/13 – SEC. ADJ. OP/
SEGUP, datado de 12.07.2013, o qual indica a MAJ QOPM 
VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO, em substituição ao MAJ PM 
ALEXANDRE ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO;
RESOLVE:Designar a MAJ QOPM VIRGILIA SANTARÉM 
SARMENTO, RG 19737, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Número de Publicação: 557116
Portaria n.º1169 /2013-SAGA

Belém-PA, 16 de julho de 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                           O Processo n.º 2012/250204, 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 024/2012, 
que originou o Contrato n.º 016/2013-SEGUP, celebrado com a 
ELETROFER COMERCIAL LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição 
de 17 (dezessete) condicionadores de ar tipo split para atender 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e 
suas Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO:O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 11.07.2013, no qual indica o servidor 
abaixo;
RESOLVE:  Designar a Sra. ZENILDA SANCHES PUREZA 
RODRIGUES, Coordenadora de Recursos Logísticos, MF 
nº 5206545, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Diária
Número de Publicação: 557126

Portaria: 353/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC GEST) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Contrato
Número de Públicação: 557137

Contrato: 22-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10.000 (dez mil) Cédulas para Registro de 
Identificação Social, para atender a Diretoria de Identificação da 
Polícia Civil do Estado do Pará -DIDEM
Valor Total: 35.000,00
Data Assinatura: 18/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 18/07/2014
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422134363660000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAG. 
E IDENT. S.A
Endereço: R Peter Lund, 146
CEP. 20930-390 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2121957200 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº.160/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 12 DE JUNHO DE 2013.

Número de Publicação: 557146
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 

Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 14/2013, subscrito pela 
DPC – TELMA AVELAR,  Presidente da Comissão do Processo 
de Promoção Funcional instituída por meio da Portaria nº. 
088/2013-DGPC/DIVERSOS, de 27/03/2013, publicada no DOE 
em 08/04/2013, em que requer prorrogação de prazo para 
conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar de 07/06/2013, para conclusão do Processo de Promoção 
Funcional instituída por meio da Portaria nº. 088/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 27/03/2013,  conforme preceitua o art. 208 da 
Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.161/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 12 DE JUNHO DE 2013.

Número de Publicação: 557180
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 15/2013, subscrito pela 
DPC – TELMA AVELAR,  Presidente da Comissão do Processo 
de Promoção Funcional instituída por meio da Portaria nº. 
089/2013-DGPC/DIVERSOS, de 27/03/2013, publicada no DOE 
em 08/04/2013, em que requer prorrogação de prazo para 
conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar de 07/06/2013, para conclusão do Processo de Promoção 
Funcional instituída por meio da Portaria nº. 089/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 27/03/2013,  conforme preceitua o art. 208 da 
Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Diária
Número de Publicação: 557210

Portaria: 724/13
Objetivo: REALIZA REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5583039/EMERSON DE SOUSA FRANCA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5129575/GEDEON DIAS DE AGUIAR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5410517/LAURO SERGIO COSTA DE BRITO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5156602/RUI GUILHERME GOMES DOS SANTOS (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 557226

Portaria: 484/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO CAMARÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853486/CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 25/05/2013
700312/EDER MAURO CARDOSO BARRA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 25/05/2013
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 23/05/2013 a 25/05/2013
5233577/SAMUEL GONÇALVES BARROS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTINUA NO CADERNO 2


